
D.D.S. n. 1303/2021 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta

Oggetto: Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento del plus orario  effettuato per la vigilanza in
cantiere dai FF.DD. Patrizia Ragusa e Sberna Aurelio Salvatore nel periodo compreso tra Settembre 2020 e
Marzo 2021 nell’ambito dei  lavori  “Interventi di manutenzione straordinaria e delle opere a difesa dell’alveo
del torrente Gattano ipotizzando la sistemazione del materiale, ove possibile, lungo le sponde nel comune di
Gela  (CL)”   –  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  283 del  08/08/2019 – ID 1856  -   CODICE CARONTE
SI_1_25749 - CUP: G33H19000650002 CIG: 8028371555

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI CALTANISSETTA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Diparti-
menti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Dispo-
sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli
Enti locali”;
VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa con-
tabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 di-
cembre 2019 n. 196 e ss.mm.ii, recepito con l’art.6, commi 1 e 2 della L.R.11/08/2017 n.16;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispo -
ne una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico
di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;
VISTO  il D.D.G. del DRT n. 33/2019 del 31/01/2019 di predisposizione dell’Ing. Duilio Alongi  ad Inge-
gnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta;
VISTO il  D.P.R.S.  n.  12  del  27.06.2019,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e
successive modifiche ed integrazioni”;
VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispet-
tivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n.9 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.
Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R.n -.10 del 15/04/2021, “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-
2023;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 



2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successi-
ve modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quan-
to previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integra-
zioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, com-
ma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione Regionale le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;
VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree tematiche
nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n.
190/2014 “; 
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il Mez-
zogiorno. Assegnazione risorse Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)”; 
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: ' Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 – Ridefi-
nizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo'; 
VISTA la delibera CIPE n. 64 del 01 Agosto 2019: “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Interventi per la
mitigazione del rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale. Misure per l'acce-
lerazione degli interventi. Modifica delibera CIPE n. 25 del 2016”;
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto “Patto per lo
sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud) –Interventi”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto “Patto per
lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento stra-
tegiche per il territorio – Approvazione”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto “Patto per
lo sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 ottobre 2016 avente per oggetto “Modifica
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo della Regione sici-
liana - Approvazione rimodulazione interventi”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto “Patto per lo
sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento
allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto “Deliberazio-
ne della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) - Ag-
giornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta
regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: “Patto per il Sud – Regione Sicilia
- Area tematica 'Ambiente' Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione interventi”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 366 del 31 agosto 2017: “Deliberazione della Giunta regio-
nale n. 302 del 26 luglio 2017: 'Patto per il Sud – Regione Sicilia - Area tematica 'Ambiente' Obiettivo strate-
gico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione interventi – Sostituzione allegato B Riprogrammato”;
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 3 del 3 gennaio 2019 avente per oggetto “Rimodulazione
interventi del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana (Patto per il Sud) finanziati con le risorse del FSC
2014-2020 – Area Tematica 2 ‘Ambiente’ e Area Tematica 6 ‘Rafforzamento della capacità istituzionale’ -
Aggiornamento elenco interventi deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 3 gennaio 2019 concernente la designazione del
Commissario del Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione Siciliana, quale Centro di Respon-
sabilità (CdR) del “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana (Patto per il Sud) FSC 2014/2020, area te-
matica  ‘Ambiente’,  obiettivo  strategico  ‘Dissesto  Idrogeologico’,  in  luogo  del  Dipartimento  Regionale
dell'Ambiente”; 
VISTA la deliberazione n. 283 dell'8 Agosto 2019 con la quale la Giunta Regionale ha condiviso la proposta
di ridistribuzione delle risorse per gli interventi ricompresi nel Patto per il Sud – Regione Sicilia, Area Tema-
tica 2 'Ambiente', Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' del Soggetto Attuatore del Commissario di
Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, dando mandato al Dipartimento regionale
del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione di porre in essere i consequenziali adempimen-
ti; 



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 concernente “FSC 2014/2020.
Patto per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area
Tematica 2. 'Ambiente' – Obiettivo Strategico 'Dissesto Idrogeologico'”. 
VISTA la nota prot.n. 242326 del 13.12.2019, integrata dalle successive note prot.n. 62393 del 18.04.2020 e
prot.63372 del 21.04.2020, con la quale questo Dipartimento ha chiesto di istituire apposito capitolo di entra-
ta con la seguente denominazione “Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del
fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluvia-
li ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni” con codice fi -
nanziario E.4.02.01.01.000;
VISTO il D.D.G. n. 626 del 29 maggio 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto
variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio
finanziario 2020 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7782, di pertinenza del Dipartimento Regionale
Tecnico “Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coe-
sione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio
della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni”;
VISTO il progetto dell’intervento denominato: “Interventi di manutenzione straordinaria e delle opere a di-
fesa dell’alveo del torrente Gattano ipotizzando la sistemazione del materiale, ove possibile, lungo le sponde
- Comune di Gela (CL)” – Cod. ID 1856 -  redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, previsto dal-
la deliberazione della Giunta Regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 concernente FSC 2014/2020 - Patto per il
Sud della Regione Siciliana - Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area Tematica
2. 'Ambiente' – Obiettivo Strategico 'Dissesto Idrogeologico”; 
Visto il D.D.G. n. 569 del 22/07/2020 con il quale per i lavori accertata sul capitolo di entrata 7782 la somma
complessiva di euro  445.587,56  per l’annualità 2020;  
Vista la nota prot. n. 137028 del 21.09.2020 di richiesta di istituzione capitolo di spesa e di iscrizione in bi-
lancio delle somme accertate; 
Visto il D.D.G n. 1527 del 28 ottobre 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto
variazioni nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio
finanziario 2020 istituendo il capitolo di bilancio di spesa 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti fi-
nanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in si -
curezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana  - dissesto idrogeologico – rischio
alluvioni” codice  finanziario  U.2.02.01.09.014  ed  introducendo  una  variazione  di  cassa  di  euro
3.049.234,96;
Visto il DDG del DRT 990/2020 del 04/11/2020 registrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Infra-
strutture e Mobilità, con cui è stato finanziato il progetto degli “Interventi di manutenzione straordinaria e
delle opere a difesa dell’alveo del torrente Gattano ipotizzando la sistemazione del materiale, ove possibile,
lungo le  sponde  -  Comune  di  Gela  (CL)”  –  Cod.  ID 1856 -  CUP:  G33H1900065000 -  Cod.  Caronte:
SI_1_25749 dell’importo complessivo lordo di euro 441.565,75; 
Visto che con il DDG 990/2020 del punto precedente, per il pagamento delle somme occorrenti per l’esecu-
zione dell’intervento denominato “Interventi di manutenzione straordinaria e delle opere a difesa dell’alveo
del torrente Gattano ipotizzando la sistemazione del materiale, ove possibile, lungo le sponde nel comune di
Gela (CL)” è stata impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti
finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in si-
curezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana - dissesto idrogeologico – rischio
alluvioni” codice finanziario U.2.02.01.09.014 , esercizio finanziario 2020, la somma complessiva di euro
441.565,75; 
Visto il DDG 1167/2020 del DRT datato 03/12/2020 con il quale vengono delegate anche all’Ingegnere Capo
dell’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta la gestione e la spesa dei capitoli: 672168 - 684162-684163;
Visto che  tra  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  è  stata  prevista  la  somma  di  €
15.000,00 per vigilanza in cantiere;
Visto il prospetto del RUP datato 26/08/2021 per il pagamento dei corrispettivi compresi di oneri riflessi,
dovuto   ai  FF.DD. Patrizia Ragusa e  Aurelio Sberna nel periodo compreso tra Settembre 2020 e
Marzo 2021 riguardante il  lavoro plus orario effettuato per la vigilanza in cantiere  dell’importo
complessivo di € 3.113,80.

                      Vista la determina di liquidazione  Rep.n. 409 del 13/09/2021 con il quale il RUP dei lavori ha provveduto a
liquidare  il pagamento del plus orario  effettuato per la vigilanza in cantiere dai FF.DD. Patrizia Ragusa e



Sberna  Aurelio  Salvatore  nel  periodo compreso  tra  Settembre  2020 e  Marzo  2021 per complessivi  €
3.113,80;  
Ritenuto  necessario procedere  alla  liquidazione e  all’autorizzazione al  pagamento  di  €  3.113,80 con
l’emissione dei relativi dei titoli agli aventi diritto imputando la spesa sul capitolo 684163 impegno 13-2021-
990-2021C  “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione
2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della
Regione Siciliana  - dissesto idrogeologico – rischio alluvioni” 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si li-
quida e si  autorizza il pagamento del plus orario effettuato per la vigilanza in cantiere dai FF.DD. Patrizia
Ragusa e Sberna Aurelio Salvatore nel periodo compreso tra Settembre 2020 e Marzo 2021 per complessivi
€ 3.113,80  gravare sul Capitolo  684163 impegno 13-2021-990-2021C mediante l’emissione dei relativi
titoli di spesa cosi appresso ripartiti:
* al F.D.  Patrizia Ragusa  Omissis  l’importo complessivo di  € 265,81  con accredito su conto corrente
bancario IBAN: Omissis ;
* al F.D. Aurelio Salvatore Sberna  Omissis, l’importo complessivo di  € 996,79 con accredito su conto
corrente  bancario IBAN: Omissis;
* € 877,41 a titolo di ritenuta IRPEF, da versare in conto entrata del bilancio regionale , capitolo 1023 art.2
capo 6;
* € 567,85 a titolo di contributo di quiescenza a carico dell’amministrazione da versare con accredito su
conto corrente bancario del Fondo Pensioni Sicilia IBAN : IT13J0200804686000101283672;
* € 206,49 a titolo di contributo di quiescenza a carico dei dipendenti  da versare con accredito su conto
corrente bancario del Fondo Pensioni Sicilia IBAN: IT13J0200804686000101283672;
* € 199,45 a titolo di ritenuta dell’imposta sulle attività produttive (IRAP) da versare in modalità giro-
fondi  con accredito su C/C infruttifero 100003245350200022988/I intestato alla Regione Siciliana.
ART. 2) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette
giorni dalla data di emissione.

ART. 3)  Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Caltanissetta , lì 16/09/2021                               
f.to L’Ingegnere Capo 

       Duilio Alongi 

                                                                                             


